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ŽIVOTNÍ PROJEVY HŘEBCŮ A KLISEN

ABSTRAKT

Podnik, ve kterém proběhlo etologické sledování, se nachází při okraji CHKO

Blanský les nedaleko městyse Lhenice. Podnik se zabývá chovem koní. Základní

chovné stádo je tvořeno teplokrevnými klisnami netolického chovu.

Cílem etologického sledování bylo zjistit základní projevy chování u koní ve

vztahu k podmínkám prostředí v průběhu pastevní sezóny. Byly sledovány základní

ţivotní projevy u stáda 20 klisen (u klisen jalových, vysokobřezích a u klisen po

ohřebení)a u stáda 9 mladých hřebců a 2 valachů. Etologická sledování byla

provedena ve čtyřech 24-hodinových cyklech v průběhu pastevní sezóny roku 2008 u

kaţdého stáda.

Bylo zjištěno, ţe příjmu krmiva zvířata věnovala nejvíce času po celou

pastevní sezónu. Délka pastvy závisela na mnoţství a výţivové hodnotě pastevního

porostu a na teplotě ovzduší. Nejdelší dobu strávily pastvou klisny 63,84 % dne a

hřebci 58,90 % dne ke konci pastevního období v měsíci září. Tento jev je zcela

přirozený, protoţe kvalita pastevního porostu se v druhé polovině pastevní sezóny

sniţuje. Odpočinkové projevy jako v průběhu dne je stání a leţení byly nepřímo

ovlivněny dobou potřebnou k nasycení zvířat pastvou. Nejdelší dobu odpočinek

zabral v červnu 42,50 % dne a srpnu 46,47 % dne, kdy byla pastva nejbohatší a kdy

byly vyšší průměrné denní teploty ovzduší. Pohybová aktivita byla u stáda hřebců

zaznamenána s větší četností neţ u stáda klisen. Komfortní chování se u klisen i

hřebců projevovalo ve srovnatelné míře. Projevy agresivního chování byly

zaznamenány při ujasňování sociálních vztahů v obou stádech.

Klíčová slova: etologie, koně, ţivotní projevy koní, hřebec, klisna

LIFE SYMPTOMS OF STALLIONS AND MARES

ABSTRACT

The farm, where I have watched ethological behaviour, is next to CHKO

Blanský les, near the small town Lhenice. The farm is engaged in breeding of horses.

The basic herd is created with warm-blooded mares of Netolice´s breeding.

The aim of ethological watching was to recognize basic symptoms of

behaviour of horses in their natural conditions during pasture season. These

symptoms were watched in the herd of 20 mares (barren, advanced stage of

pregnancy and mares with foals) and in the one of 9 stallions and 2 geldings.

Everything was conducted during four of 24-hours cycles during pasture season 2008

inside each of the herds.

It was recognized, that horses most of their time were accepting their fodder.

The time of feeding depended on quality of the pasture fodder and at the temperature

of the air. Mares spent the longest time with feeding. It was 63.84 % of the day. The

stallions spent with feeding 58.90 % of the day. At the end of their pasture season in

September, but it is quite normal, because the quality of pasture is during the second

part of pasture season much worse. The rest, as laying and standing depended on the

time, that was needed for satisfying with pasture.

The longest time for have a rest was watched during the month of Juni –

42.50 % of the day and 46.47 % of the day during August, when the parture was the

richest and temperature the highest. Moving activity was much better inside the

stallion´s herd.

The conflict behaviour was the same inside the both of herds and aggressive

behaviour was watched during the social fighting for relationships inside both of

herds.

Key words: ethology, horses, life symptoms of horses, stallion, mare
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1. ÚVOD

Etologie je jednou z novějších vědních oblastí, která má v chovu zvířat značný

význam. Člověk jiţ od pradávna zjišťoval chování různých druhů zvířat. Některá

zvířata lovil, před jinými unikal a proto byl nucen zjišťovat informace o jejich

zvycích a ţivotních projevech ve svůj prospěch. Z tohoto důvodu byly mnohem dříve

zjištěny zákonitosti ţivotních projevů volně ţijících zvířat, neţ kulturních plemen

hospodářských zvířat. Pro chov koní má zvláštní význam fyziologická etologie a

etologie sociálního chování, protoţe stupnice přirozených projevů koní je

neuvěřitelně široká.

Etologie koní je zatím spíše zaloţena na empirických poznatcích ošetřovatelů a

dalších lidí, kteří se chovu koní věnují. Znalost základních etologických vlastností

hříbat i dospělých koní je důleţitá pro správný odchov, vhodné ustájení, výcvik,

trénink i pracovní vyuţití koní.

Pozornost je věnována výzkumu smyslových vlastností koní, bojovnosti,

způsobu dorozumívání, sexuálním projevům, graviditě, projevům při porodu a

mnoho dalších. I v dnešní době bychom měli brát v úvahu, ţe kůň má divoké předky

a domestikací se některé přirozené ţivotní projevy utlumily, ale spousta instinktů a

ţivotních projevů zůstala zachována.

Z různých etologických výzkumů, pozorování a poznatků z chovatelské praxe

je zřejmé, ţe právě lidský faktor je tím, co bezprostředně ovlivňuje efektivitu

kaţdého chovu koní. Právě způsob chovu se v konečném důsledku a zásadním

způsobem promítá do výkonnosti produktů. Nesprávný způsob chovu, odchovu a

zacházení s koňmi můţe vést aţ k dlouhodobému a mnohdy i nevratnému narušení

psychické vyváţenosti, zdravotního stavu nebo pracovního vyuţití koně. Kaţdý

chovatel, jezdec nebo majitel by neměl koně vnímat jako pouhý výrobní prostředek,

či bezduché sportovní náčiní, ale jako rovnocenného partnera nás – civilizovaných

lidí. Zamysleme se nad úrovní našeho kaţdodenního vztahu a přístupu ke koním,

které vlastníme nebo kteří nám byli svěřeni do opatrování.
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Cílem diplomové práce bylo zjistit základní projevy chování u jednotlivých

kategorií koní ve vztahu k podmínkám prostředí a ke způsobu vyuţívání. Byly

sledovány základní ţivotní projevy u klisen v různých etapách – u klisen jalových,

vysokobřezích a u klisen po ohřebení, dále chování hříbat a mladých hřebců a

valachů za účelem stanovení denní rytmicity projevů koní na pastvě během

24 – hodinového pozorování a poznání základních sociálních pochodů ve stádě při

utváření hierarchie.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam etologie

Etologie je originálním směrem ve zkoumání chování zvířat, přičemţ se

postupně vyčlenila do pozice samostatné, speciální vědní disciplíny. Lze ji

charakterizovat jako: objektivní zkoumání funkčního významu jednotlivých projevů

chování zvířat ( DURUTTYA, 2005). Podle DUŠKA (1999) se jedná o důleţitou

vědní disciplínu, která se vyuţívá při vytváření optimálního biologického komplexu

prostředí zvířat s cílem dosaţení co největší výkonnosti.

DOBEŠ (1977) prohlásil: „Etologická problematika je determinována do

speciálních úseků, kdy v oblasti základů etologie je věnována pozornost významu

smyslových vlastností koní, inteligenci koní, orientaci a paměti, společným projevům

koní, bojovnosti, způsobu dorozumívání, pohlavním projevům, graviditě, projevům

při porodu a další“. Zatímco KAMARÝT, STEINDL (1989) uvádějí, ţe etologie

odpovídá na řadu otázek adaptivních mechanismů jak ve fylogenetickém vývoji, tak i

ve strategiích ţivočišných organismů v oblasti sociální i ekologické.

Podle VÍCHOVÉ (2004) se pojem etologie obvykle překládá jako „nauka o

chování zvířat“ a jako taková je regulérním vědním oborem. Přičemţ ANDĚROVÁ

(1995) definuje chování jako: „Soubor procesů, kterými ţivočich přijímá podněty

z vnějšího i vnitřního prostředí a charakteristicky na ně reaguje“.

VÍCHOVÁ (2004) tvrdí, ţe chování je přírodním výběrem pozměňováno tak,

ţe zabezpečuje přeţití a rozmnoţení jedince. Zachování druhu je tedy aţ důsledkem

úspěšného ţivota jedinců, nikoli prvotním mechanismem. HROUZ (2000) zastává

velmi zajímavý názor, a to ţe etologie vychází z toho, ţe se ţivé organismy chovají

tak, aby si udrţely vnitřní rovnováhu. Proto se chování zvířat můţe stát ukazatelem

vhodnosti nebo nevhodnosti pouţité technologie, či jejich prvků, zejména tam, kde

se uplatňuje řada nových a netradičních forem chovu.

2.2 Projevy lokomoční

Jak ve své publikaci uvádí DURUTTYA (2005): „Nejcharakterističtějším


[…]


uskutečňovaly ve stínu stromu nebo na vyvýšeném místě, kde bylo největší proudění

vzduchu.
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Pohybové aktivity se u klisen vyskytovaly v rozmezí 3,66 % aţ 6,26 %, tj.

0,88 aţ 1,50 hodin. Nejkratší doba pohybu byla zaznamenána v červnu 3,66 % a lze

usuzovat, ţe vliv měla nejvyšší denní teplota 24,2 °C. Nejvíce se klisny pohybovaly

v září 6,26 % a to z důvodu přesunu na druhou pastvinu a také vlivem přesunu do

stáje k napití. V květnu klisny strávily lokomocí 4,69 % a v srpnu 4,50 % dne.

5.2 Základní životní projevy u stáda hřebců a valachů

Hřebci a valaši se v průběhu pastevní sezóny pásli v rozmezí 46,65 % - 58,90

%. Nejkratší doba pastvy byla v srpnu 46,65 % a nejdéle se hřebci a valaši pásli

v září 58,90 %, coţ koresponduje s horší kvalitou a niţší výţivnou hodnotou

pastevního porostu. V květnu se hřebci pásli 57,29 % dne a v červnu 51,32 %. Pastva

probíhala ve 4 aţ 5 pastevních periodách a to je shodné i s počtem pastevních cyklů u

klisen.

Odpočinku se hřebci věnovali v rozmezí 33,27 - 46,47 %, tj. 7,98 – 11,15

hodin. Odpočinek probíhal v klidovém postoji nebo v leţe. Leţením hřebci strávili

v květnu 15,14 %, v červnu 11,05 %, v srpnu 4,17 % a v září 10,80 % dne. Leţení se

u stáda hřebců vyskytovalo ve větší míře neţ ve stádě klisen. Stání v odpočinkovém

postoji nejdéle trvalo v srpnu 42,30 % a nejkratší dobu hřebci stáli v květnu 18,13 %

dne. V červnu stání v klidovém postoji zabralo 33,46 % a v září 25,19 % z 24 –

hodinového fondu dne. Délka doby odpočinku byla závislá na délce pastvy.

Lokomoční projevy se u hřebců a valachů vyskytovaly mezi 4,17 – 9,44 %, tj.

1,00 - 2,27 hodiny. Nejvíce pohybové aktivity vykázali hřebci na začátku pastevního

období 9,44 %. Nejméně se pohybovali v červnu 4,17 %, kdy byla během dne

naměřena nejvyšší teplota 22,5 °C. V srpnu se lokomoci věnovali 6,88 % a v září

5,11 % dne. Vyšší podíl pohybu u hřebců neţ u klisen byl dán niţším průměrným

věkem a ţivějším temperamentem hřebců.

Z výsledků etologického sledování můţe usoudit, ţe denní rytmus základních

projevů chování byl u klisen vyrovnanější neţ u hřebců. U stáda klisen nedocházelo

k výrazným rozdílům u základních ţivotních projevů v průběhu pastevní sezóny.

Komfortní chování bylo u sledovaných kategorií koní zaznamenáno téměř ve

stejné míře. Nejčastěji se jednalo o různé způsoby drbání, tj. drbání zuby na různých

částech těla, drbání zadními končetinami na krku či hlavě, drbání o kmen stromu,

ohradu nebo vzájemné drbání mezi dvěmi zvířaty. Po východu slunce ve zvýšené

míře docházelo k válení, kdy měli koně vlhkou srst od rosy. Vzájemné péči o srst se
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více oddávaly klisny a hříbata neţ hřebci. Charakteristickým chováním hříbat byla

hra. Škála projevů hry byla velice rozmanitá od poskakování, vyhazování, vzpínání

se, strkání, honění se aj. U dospělých zvířat byla hra ve většině případů nahrazena

soubojem. Souboj lze u hřebců charakterizovat vzpínáním, točením se kolem sebe,

klečením na karpálních kloubech a snahou o kousnutí protivníka do holení, kousáním

do kohoutku, kopáním nebo honěním. Souboje byly někdy doprovázeny akustickými

projevy jako je kvíkání. Hlasové projevy byly zaznamenány mezi matkou a hříbětem,

v některých případech se objevovalo i řehtání.

Agresivní chování se téměř nevyskytovalo, pouze při ujasňování hierarchie ve

stádech formou kousání a kopání submisivních zvířat. Hierarchie mezi klisnami měla

přísná pravidla a klisny tento sociální pořádek dodrţovaly. Pevné sociální postavení

klisen bylo zapříčiněno stálým sloţením stáda po celý rok. Sociální pořádek u hřebců

byl volnější a hřebci se v souboji snaţili o dosaţení vyššího postavení

v hierarchickém ţebříčku.

Eliminační chování probíhalo kontinuálně během dne, s vyšším výskytem v

průběhu pastvy a po ukončení periody odpočinku.

Dle poznatků získaných během etologického sledování lze usoudit, ţe koně

měli moţnost vykonávat přirozené projevy chování a sami si určovali biorytmus,

který jim vyhovoval. Koně přizpůsobovali chování klimatickým podmínkám, aby se

cítili co nejlépe. Moţnost celodenního pobytu na pastvině je známkou welfare

v chovu zvířat.

Na základě etologického pozorování bylo zjištěno, ţe podmínky pro chov koní

v chovatelském zařízení Nový Dvůr byly vyhovující. Rozloha pastvin zajišťovala

dostatek pastevního porostu po celou pastevní sezónu. Členitý povrch pastvin

napomáhá k dobrému vývinu pohybového aparátu během odchovu a k dosaţení

dobré fyzické kondice zvířat. Ke zlepšení chovatelských podmínek by přispělo lepší

zásobení vodou na všech pastvinách a zajištění úkrytu na pastvinách při nepříznivém

počasí. K pokrytí potřeby minerálních látek by bylo vhodné podávání minerálních

lizů ad libitum.
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