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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: V práci postrádám citace zahraničních autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Nedostatky jsou označeny v textu.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Autorka pracovala samostatně, svědomitě a pečlivě.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Doporučení pro praxi jsou využitelná ve sledovaném podniku.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou možnosti stanovení sociálního uspořádání ve stádě koní? Jsou tyto možnosti
rozdílné ve stádě klisen a ve stádě hřebců?
Otázka 2: Bylo pro vás vlastní sledování přínosné např. pro další práci se zvířaty?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučiji předat majiteli zemědělského podniku pro možnost využití navrhovaných opatření.
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